
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТĚРНЕ  МУНИЦИПАЛЛĂ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОКРУГĔН  ПĚРРЕМĚШ
СУЙЛАВРИ

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

29.03.2024 № 03
Етěрне хули

ЯДРИНСКОГО МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

29.03.2024 № 03
город Ядрин

О внесении изменений в решение Собрания
депутатов  Ядринского  муниципального
округа  Чувашской  Республики  от  24  июля
2023  г.  №06  «О  комиссии  по  соблюдению
требований  к  служебному  поведению  лиц,
замещающих  муниципальные  должности  в
Ядринском  муниципальном  округе
Чувашской  Республики,  и  урегулированию
конфликта интересов» 

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и
от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента
Российской Федерации от 25 января 2024 г. № 71 «О внесении изменений в некоторые
акты Президента Российской Федерации», Собрание депутатов Ядринского муници-
пального округа Чувашской Республики РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики от 24 июля 2023 г. №06 «О комиссии по соблюдению требова-
ний  к  служебному  поведению  лиц,  замещающих  муниципальные  должности  в
Ядринском муниципальном округе Чувашской Республики,  и урегулированию кон-
фликта интересов» (далее - Положение)  следующие изменения:

1.1. Пункт 3.4. Положения дополнить подпунктом «е» следующего содержания:
«е) поступившее в орган местного самоуправления Ядринского муниципально-

го округа Чувашской Республики уведомление лица, замещающего муниципальную
должность, и муниципального служащего, осуществляющего полномочия представи-
теля нанимателя (работодателя) о возникновении не зависящих от него обстоятельств,
препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требова-
ний об урегулировании конфликта интересов.».

1.2. Пункт 3.9. Положения изложить в следующей редакции:
«3.9.  Уведомления,  указанные в  абзаце  пятом подпункта  "б",  подпункте  «е»

пункта 3.4 настоящего Положения, рассматриваются подразделением кадровой служ-
бы  органа  местного  самоуправления  Ядринского  муниципального  округа,  которое
осуществляет подготовку мотивированного заключения по результатам рассмотрения
уведомления.».

1.3. Пункт 3.14. Положения изложить в следующей редакции:
«3.14. Уведомления, указанные в подпунктах «д» и «е» пункта 3.4 настоящего

Положения, как правило, рассматривается на очередном (плановом) заседании комис-
сии.».

1.4. Дополнить Положение пунктом 3.25.1 следующего содержания:
«3.25.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте "е" пункта



3.4 настоящего Положения, комиссия принимает одно из следующих решений:
а) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не

зависящих от лица, замещающего муниципальную должность, и муниципального слу-
жащего, осуществляющего полномочия представителя нанимателя (работодателя), об-
стоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению
и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

б) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением
не зависящих от лица, замещающего муниципальную должность, и муниципального
служащего, осуществляющего полномочия представителя нанимателя (работодателя),
обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведе-
нию и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.».

1.5. Пункт 3.26. Положения изложить в следующей редакции:
«3.26. По итогам рассмотрения вопросов, указанных в подпунктах "а", "б", "г",

"д" и "е" пункта 3.4 настоящего Положения, и при наличии к тому оснований комис-
сия может принять иное решение, чем это предусмотрено пунктами 3.19 - 3.25 и 3.27
настоящего Положения. Основания и мотивы принятия такого решения должны быть
отражены в протоколе заседания комиссии.».

2.  Контроль  за  исполнением настоящего решения возложить  на  постоянную
комиссию по укреплению законности, правопорядка, развитию местного самоуправ-
ления и депутатской этике Собрания депутатов Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования
в периодическом печатном издании  «Вестник Ядринского муниципального округа».

Заместитель председателя Собрания депутатов 
Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                   О.В.Паликин

Глава Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                                  С.О.Трофимов


